UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

ATA DE DEFESA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Ao 1º dia do mês de fevereiro de 2020, às 08h30, sob a Presidência do Professor Doutor Ives
Gandra Martins, em sessão pública realizada na sala 02, bloco 03, da Unidade de Ensino de Viçosa,
vinculada ao Campus de Engenharias e Ciências Agrárias, localizada na Fazenda São Luiz, S/N,
Zona Rural do município de Viçosa - AL, reuniu-se a Banca Examinadora de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC) intitulado “AVALIAÇÃO DA CULTURA DO MILHO EM MESSIAS -
AL”, do aluno Efésio Graciliano Ramos, matrícula 1010105, requisito obrigatório para conclusão
do Curso de Tecnologia em Agroecologia, assim constituída: Professor Doutor Ives Gandra Martins
- CECA/UFAL (Orientador); Professora Mestra Anilda Berta Muritiba Leão - CECA/UFAL; e
Pesquisador Doutor Rubens Ricupero Martins - Embrapa Tabuleiros Costeiros. Iniciados os
trabalhos, foi dado a cada examinador um período máximo de 30 (trinta) minutos para arguição ao
candidato. Terminada a defesa do trabalho, procedeu-se o julgamento final, cujo resultado foi o
seguinte, observada a ordem de arguição: Professor Doutor Ives Gandra Martins, nota 9,00 (nove
inteiros); Professora Mestra Anilda Berta Muritiba Leão, nota 9,00 (nove inteiros); e Pesquisador
Doutor Rubens Ricupero Martins, nota 9,00 (nove inteiros). Apuradas as notas, o candidato foi
considerado APROVADO, com média geral 9,00 (nove inteiros). Na oportunidade o aluno foi
notificado do prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir desta data, para envio da versão definitiva
do trabalho defendido à Coordenação do Trabalho de Conclusão de Curso, com as correções
sugeridas pela Banca, sem o que está avaliação se tornará sem efeito, passando o aluno a ser
considerado reprovado. Assim, a versão definitiva do TCC deverá ser encaminhada à conta
eletrônica coordenacao.agrt@ceca.ufal.br, além da obrigatoriedade do envio do Trabalho à
Biblioteca Setorial do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias. Nada mais havendo a tratar, os
trabalhos foram encerrados para a lavratura da presente ATA, que depois de lida e achada conforme,
vai assinada por todos os membros da Banca Examinadora, pelo(a) Coordenador(a) do Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC) e pelo Coordenador(a) do Curso de Tecnologia em Agroecologia do
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias, da Universidade Federal de Alagoas. Viçosa, Alagoas,
1º de fevereiro de 2024.

1º Examinador(a) _______________________________________________
Professor Doutor Ives Gandra Martins (Orientador)

2º Examinador(a) _______________________________________________
Professora Mestra Anilda Berta Muritiba Leão

3º Examinador(a) _______________________________________________
Pesquisador Doutor Rubens Ricupero Martins

Coordenador(a) Trabalho
Conclusão de Curso

_______________________________________________
Professora Doutora Ana Paula do Nascimento Prata

Coordenador(a) do Curso _______________________________________________
Professora Doutora Vanuze Costa de Oliveira

mailto:coordenacao.agrt@ceca.ufal.br